sit Se fore ipsorum Deum, illi autem obedientiam ei sempiternam polliciti sunt; unde peculium Domini et populus peculiaris dicitur esse Israel non uno loco; imò et filius primogenitus. NE TIMEAS, inquit; ne putes ob ea que dixi funditus te evertendum. Ergo ut Israelis spem confirmet, quatuor genera beneficiorum commemorat; 1<sup>o</sup> creationis; ipse enim est qui universos creat, et ab ipso omnes habemus quod sumus. Israelite autem peculiari ratione creati dicuntur à Deo, quòd miraculosè Abraham filium Isaac obtinuit, sicut etiam et Isaac ipsum Jacob; 2<sup>o</sup> formationis; licet enim verbum *iotser* sæpè pro *creare* seu *facere* usurpetur, propriè tamen formationem seu fictionem qualis est figurarum ut *statuorum* notat, et ad formam figuramque refertur. Hanc in Israele ad legem possumus accommodare et ritus ac ceremonias quibus à cæteris nationibus, velut vas à vase figurâ, distinguebatur; 3<sup>o</sup> redemptionis ex servitute; 4<sup>o</sup> electionis in populum peculiarem, cum quo fœdus iniiit ut ejus esset peculiari nomine ac ratione, etc. Hinc ergo habes: Debere nos in adversis et comminationibus Dei, ne omnino animum deſpondeamus, nosmetipsos commemoratione divinarum beneficiorum suffulere, ut Deo dicamus ne velit opera manuum suarum perdere, etc.

VERS. 2. — CUM TRANSIERIS PER AQUAM. Futura sunt Hebræis, *transibis, inundabit, ambulabis, adieris, ardebit*; sed futuri tam varius est usus ut hæc vel de beneficiis jam olim in Israele collatis vel tanquam promissiones conferendorum possumus accipere. Ego in versione Vulgatæ secutus sum. Sed si ad præterita velis referre, sic veritas: *Cum transieris per aquam, tecum eram; et cum per flumina, non inundabit te: cum ambulares in igne, non adurebaris, et flamma non ardebat in te*; similiter et duo versus qui sequuntur. Neque est hic sensus abjiciendus, quasi qui tot tantaque beneficia contulisset, non commissurus videretur ut omnino interiret populus ille, quinimò loco eorum qui ex populo reprobandentur, adduceret ab oriente et occidente qui recumberent cum Abraham in regno calorum, et ex lapidibus susciteret filios Abraham, ut v. 5, et seq. videre poteris. Notum est autem Israelitis per mare Rubrum et per fluvium Jordanem incolumes siccò vestigio pertransisse, et in mediis deserti arduibus illas quoque perdurasse. Adde quòd per ignem et aquas universa pericula solent designari in Scripturis. Sin autem hæc ut promissiones accipias, pertinent ad veros Israelitas et Ecclesiam piorem, quos Dominus ab incendio et inundatione, quibus genus Abraham penè obrutum fuit, tam scelerum quam calamitatum servavit.

VERS. 5. — QUIA EGO DOMINUS DEUS TUUS, SANCTUS ISRAEL, SALVATOR TUUS. Possunt hæc tam præcedentibus quam sequentibus conjungi. DEDI PROPITIATIONEM TUAM, etc. De voce *caphtar* jam supra dictum est, quòd pro *piculo* seu *expiatione* seu *lustratione* accipitur. Inquit ergo, in gratiam tuâ, tantum ut tibi possem tua scelera condonare, vicinos tuos Ægyptios et Æthiopes miris modis direxavi, ut eorum exemplo respiceres. Vel, *tradidi*, inquit, in tuam potestatem

Ægyptios, etc., ut mihi eos quasi immolares pro peccatis tuis, teque eorum sanguine expires, non bonum, aut arietum, etc., ut idem sit hoc quod Scriptura non semel insinuat, occisionem impiorum esse acceptissimam victimam Domino. Quòd facti quod Levitis dictum est: *Consecrasti manus vestras Domino, etc.*, et quod Prov. 21, dicitur: *Piculum est pro justo improbus*. Nam si improbi permittantur vivere, propter eos interdum et flagella patiuntur probi; si vero occidantur, quodammodo expiantur, et mundi atque innocentes manent coram Domino; ubi est idem nomen et constructio. Vel, *Dedi propitiationem tuam Ægyptum*, etc., id est, ut mihi quasi fieres propitiis, et tui gratiam promererer, et te beneficiis devincirem. Si hæc ut res gestas accipias, quasi faciant ad confirmationem spei, quòd non possit Deus deserere populum quem tant fecerit, reducere hic in memoriam oportet quanta passi fuerint Ægyptii propter Israelitas. Æthiopes autem vicini sunt Ægyptiorum; et supra de eorum vastatione dictum est. Existimo autem hic *Seba* populum illum significare qui ingredientibus mare Rubrum seu Erythraem ex Oceano Indico ad lavam habitat, quam regionem nostri communi nomine *terram Arabum* appellant; qui longè latèque diffusi majori ex parte subsunt principi Nubianorum. Fuit autem *seba* filius Cuss, et nepos Ham, filii Noah, sicut legitur Gen. 10, à quo regio nomen accepit. Quare pro eisdem accipio Cuss et Seba; quasi exponeret quos Æthiopes designaret. Reperitur autem et in sacris litteris aliud nomen huic simile, nempe *Saba*, quo existimo Arabiam Felicem designari, quæ mari Erythraeo ab illa altera regione distinguitur aliquò ex parte. Utrumque ponitur Psal. 72: *Reges Scheba et Seba remmerationem adducunt*; ubi Vulgatæ recet *Arabes* posuit primo loco. Quòd si quis hoc loco  $\square$  pro  $\Psi$  positum contendat, et tres hic populos designari, *Ægyptios, Æthiopes et Arabes*, cum hoc non contenderem. Si autem hæc tanquam promissiones accipias, quæ interdum per præteritum efferuntur à prophetis, manifestum est, Israelitis gentium regiones subditas fuisse, nullasque victimas Deo magis gratas inquam oblatas fuisse quam quæ Apostoli et discipuli Domini ex universo orbe Deo obtulerunt. Unde et quodam loco Paulus *sacrificii fidei* discipulorum meminit. Accepta enim fide gentes mundo et carni moriebantur, et Deo vivere incipiebant. Alii etiam *hostiarum vivarum* mentionem facit, et eos quos ad Christum adduxerat *gaudium et coronam suam* vocabat, nemum *propitiationem suam*.

VERS. 4. — Ex quo. *Meascher* pro rationali partidat accipiunt Hebræi, quia, eò quòd. Potest esse et temporis, ex quo tempore, cum printum. Nam de loco quoque dicitur, Exod. 5. Pendat autem oratio usque ad verbum *dedit*; quia, inquit, *pretiosus fuisi in oculis meis, et quia honoratus fuisi, et quia dilexi te, idcirco dedi homines pro te, etc.*, vel, *ex quo tempore mihi vretions esse copisti, et te in honore habui, etc.*, statim dedi homines pro te, etc., id est, in tui gratiam homines alios nihil feci. *Corripuit pro eis reges, ne*

*Christos suos tangerent, inquit David. Et transierunt de genti in gentem, et de regno ad populum alterum; non permisit hominem nocere eis, etc. Et dabo; puto vau esse conversurum, et dedi, vel tunc dedi, seu statim dedi; in quo usu sæpe ab Hebræis usurpatur. Hic vides probos in pretio esse coram Deo. Pro eodem autem accipit in pretio esse, honoratum esse et dilectum esse; nisi forte quod ultimo loco adject, nempe dilectionem, tanquam fontem et originem præcedentium et omnium bonorum in homine voluit apponere. Quem enim dilexit, evertit, honoravit; et alios tanquam servos habuit, imò ut villa mancipia. An non primogeniti Ægyptiorum, à primogenito Pharaonis, qui erat futurus hæres, usque ad primogenitum ancillæ, ut illis bene esset, ut redimi possent et vivere, tanquam victimæ cæsi sunt? Qui ergò dilectionem Dei non magni facit, quid sit beatum esse omnino ignorat, etiam in hac vita.*

**VERS. 5.** — *NOLI TIRERE. Jam mysterium aggreditur absconditum sculis precedentibus, ut inquit Paulus, revelatum autem Apostolorum temporibus, ac quoniam modo coherentem excecatio seu devastatio Judeorum cum magnificentis promissionibus tam factis quam etiam superioribus versibus contentis exponit; neque rursus bono animo esse jubet. Ego TECUM SUM. Hebraismus est frequentissimus in sacris litteris (de quo jam nonnulli supra dictum est in nomine *Emmanuelis*) quo favor et auxilium Dei significatur. Quid enim deesse aut quid mali accidere poterit ei cui adit Deus? Ad ORIENTE ABDECAM, etc. Hoc est mysterium: *Gentes esse coheredes et participes promissionum divinarum, et ex omni mundi plagâ venturos qui in semine Abraham censerentur. Certè huc respecti Dominus in Evangelio: multi venient ob oriente et occidente, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno caelorum; quod autem ibi sequitur: Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores, expositio est versù octavi, ut mox videbimus. Ad OCCIDENTE, macran, plaga illa est Hebræis quæ ad vesperam et solis occasum spectat, ubi dies cum nocte commiscetur; quæ sole oriente obscurior est et tardius illustratur; et hæc est nominis ratio. Est autem ad occidentem Palestina: bona Europæ pars; ad orientem verò India, ad quam Thomas pervenit; in quâ adhuc hodiè plurimi Christiani dicuntur *Christiani S. Thomæ*. Et usque ad hodiernum diem ab oriente adducit Dominus semen Abraham per nostros, qui dum aurum et aromata quaerunt, fidem illuc deferunt, quâ myriades Indorum singulis propè mensibus imbuuntur, ut recumbant cum Abraham in regno caelorum. Idem fides de novo orbe qui ad occidentem jacet, ubi etiam fides in immensum propagatur castellanorum diligentia ac virtute.**

**VERS. 6.** — *DICAM AQUILONI: DA. Dedit Aquilonaris plaga Abraham Germanos, Gothos, Livonios, Moscovitas, et ex Seythis non paucos. Dedit et Australis regio Ægyptios et Afros.*

**VERS. 7.** — *ET OMNEM QUI INVOCAT NOMEN MEUM. In Hebræo non est conjunctio, sed eam non malè Vul-*

*gatus supplavit; et vocari in nomine Dei invocare nomen Dei dixit activè: quod non rarò Hebræi faciunt, dum activa passivè et passiva verba activè accipiunt. Est ergo sensus Vulgatæ editionis: Non præcipio ut tantum Jaisæos secundum carnem, qui dispersi sunt, mihi adducas; nam quicumque invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, sive sit Judæus sive Græcus. In quem sensum adduxit Paulus: Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit; neque aliud est quod ait Petrus Act. 10: In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet Deum et operatur justitiam, acceptus est illi. Atque in hunc modum accipitur apud Evangelistam: Qui crediderit et baptisatus fuerit, et illud: Ut omnis qui credit in eum, non pereat, et similes loci; id est, ex quicumque gente quis fuerit, non propter genus à salute alienus erit, modo credat, etc. Cæterum si, ut est in hebraismo, passivè accipias, et omnis vocatus in nomine (vel cum nomine) meo, id est, cui prædicatum est de me, vel quicumque audit prædicatione de me acquievit, ut sit ex vocatis Dei, ut loquitur D. Paulus. Nam sicut Hebræis peculiari phrasi vocare in nomine Domini est prædicare, profiteri publicè, celebrare nomen Domini; ita in voce passivè vocatus in nomine Domini erit, cui de Domino est annuntiatum et qui vocationi acquievit, et dum glorificaretur per prædicationem Dominus, creditit atque consensit. Et IN GLORIAM MEAM. Sic legendum est, id est, et omnem vocatum in gloriam meam, qui audit Evangelio gloriæ Dei assensum præbuit, et Deum glorificavit. Omnes, inquam, qui tales fuerint, unde orti sint aut genus ducant, ego creavi, formavi et feci eos, non mihius quam Hebræos. Numquid Judeorum Deus tantum? nonne et gentium? imò et gentium.*

**VERS. 8.** — *EDUC FORAS. Optimè sensum expressit: Egredi fere, ejice, extrude, populum qui cum oculis habeat, cæcus tamen est; et aures habens, surdus est. Quid aliud est hoc quam, Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores? id est, extremas, vel quæ omnia occupant quæ extra regnum Dei sunt. Nam in regno Dei lux est; extra autem quidquid est, tenebrosus est, imò verissimè tenebræ; et quidem merito. Nam si propterea, ut est in Evangelio, peccatum Judæorum manet, quòd, cum cæci essent, se tamen videre dicerent, h. e., et viderent, et cæci essent, ut superiori capite pluribus dictum est; ergo peccati servi erunt; ergo non mansuri erunt domi in æternum; ergo expellendi erunt, etc. Hic manifestè vides pro Judæis vocatos esse Græcos, quia non fuerunt digni, et vocati ad nuptias noluerunt venire; et diminutio eorum et excisio fuit divitiæ mundi. Quid expressit dici potuit? Quid hæres, Judææ? dubitas an in hoc versu de te sit sermo? Lege superior caput: Quis cæcus nisi servus meus, etc. Sed quis est cui injungitur ut ejiciatur à domo Judæos? Certè nullus; sed sic consuevit loqui Scriptura sicut supra: Excæca cor populi hujus, etc., id est, prædicæ excecandum; ita hic: Demittia ejiciendos, etc.*

**VERS. 9.** — *CONGREGATE SUNT, q. d.: Animo finge*

*congregari omnes gentes; ut non malè quidam per imperativum vertant; est tamen præteritum. Hic vides pertinere omnia hæc ad superior argumentum quod cap. 41 incepit, nempe, Jehova solum esse Deum, qui præterita fecerit sicut prædixerat, quique nova facturus sit, nempe ut veniat ex semine Abraham qui illuminet universum orbem, redimat de potestate tenebrarum; in cuius adventu major Judæorum pars intereat et à fide patrum diverget; quare loco ipsorum vocandas esse gentes et in semen Abraham deputandas. Hoc, inquit, mysterium quisnam unquam revelavit? Quis ex diis gentium hoc futurum prædixit, sicut nunc ego per prophetas meos prænunzio. ANNUNTIET. Vel annuntiabit, id est, annuntiare potuisset. Et QUÆ PRIME SUNT, vel priora; ut sit repetitio totius argumenti, quòd neque quæ processissent quisquam prius annuntiasset. Possimus et rischonoth ut adverbium accipere, sicut in formâ masculinâ, Gen. 35, et Num. 2, etc., id est, initio, principio; q. d.: Quis olim audire fecit, etc., quod ego nunc futurum prænunzio? etc. DENT TESTES EORUM. Afferant aliquos testes qui ea audiverint. Possimus et testes suos reddere. Et JUSTIFICENTUR, etc. Justo pronuntiarum possent idolorum cultores, quæ merito reprehendi posse viderentur, si quispiam ipsorum sui Dei afflatu de futuris procul à sensu hominum remotis posset quidquam pronuntiare. ET AUDIANT. Vau pro disjunctivâ particulâ hic accipio libenter, ut Exod. 21 et aliis non rarò; ut sit sensus: Dent testes, et justificentur, vel audiant, et dicit verum me dicere. Quare alii non malè pro aliquo accipiunt.*

**VERS. 10.** — *VOS TESTES MEI. Illi, inquit, testes adducere non possunt; a vos, Israelite, testes estis eorum quæ dico: ex vobis enim fuerunt prophetae, qui vobis prædixerunt, docti à me ea quæ jam experti estis; et SERVUS MEVS Isaïas, qui nunc de futuris per Messiam vaticinatur, testis fidelissimus erit, etc., quem elegi in hunc usum, ut, cum impleta videritis ejus vaticinia, sciatis, et credatis me solum esse verum Deum, etc., qui solus sum, à quo omnia, tam quæ præcesserunt quam presentia et futura, pendent, et in quo omnia consistunt. Dicit DOMINUS. Hic est in Hebræo illa asseveratio prophetis familiaris de quâ jam supra dictum est, quæ initio vel in fine ponitur in rebus arduis, et hic bis ponitur; quæ non meliùs reddi potest quam D. Paulus reddiderit: Fidelis sermo, vel, certus sermo, etc., et per perenthesim legi debet. QUIA EGO IPSE SUM. Hebr., quia ego ipse; sed pronomen in verbum substantivum verti debet, et allusio est ad verba illa Domini in Exodo: Qui est misit me ad vos: et ipsius nominis Jehova etymologia explicatur. Reddi namque potest, et intelligatis quòd ego sim ille qui est. Hæc est enim vis illius pronominis ho, ANTE ME NON EST FORMATUS, etc. Explicatio est ejus quod immediatè præcessit, quòd solus ipse sit. Et hoc ipsum his terque repetit, nimirum nomen suum, antiquitatem, perpetuitatem, potentiam, sapientiam bonitatemque suam amplificans.*

**VERS. 12.** — *NON FUIT IN VOBIS (id est, inter vos),*

*ALIENUS, vel EXTRANEUS, id est, Deus quispiam alius præter me, quem alii populi colunt. Atque in hoc consistit non minima pars argumentationis hujus, ut supra exposui: Abraham, Isaac et Jacob non alterum Deum nisi me Jehova colerunt; ego autem eos vocavi, deduxi, magnificavi; accepterunt regiones altorum gentium, quibus erant alii dii: eorum illi deos deridebant et comminabant; non ergo virtute alterius dei consecuti sunt ea quæ passerunt, etc.*

**VERS. 15.** — *AD INITIO. Hebr., initio, à die. Rara est hæc locutio Hebræis; sed video quòd præpositio min præpositio nominibus temporis interdum sit post. Gen. 16, à fine. Jud. 11, et 15, à diebus; et Exod. 12, etc., ut hic à die idem sit quòd post diem, post tempus, post finem temporis, cum jam desiderat dies; id est, in æternum; ut sine principio esse dicitur Deus et sine fine. Facit nonnulli ad hujus confirmationem particula nam, quæ additionem notat, insuper, quinimo, etc. QUI DE MANU MEA, etc. Fortè in his verbis occultè tam perpetuam felicitatem justorum quam æternam damnationem improborum notavit; quæ duo postquam desiderit hic mundus et cessaverint dies, manent. Et de electis quidem dicit Dominus in Evangelio, neminem excepturum oves de manu ipsius. Sententiam autem illam: Ite, maledicti, in ignem æternum, etc., irritam quis facere poterit? vel quis avertet illam? Certè oporteret hæc, quæ de se dicit Dominus, perpetuò mentibus nostris impressa manerent, ut et neminem fornicare et omnia inihi facere auderemus; sed perpetuò illi placere studeremus qui habet clavem vite et mortis, qui solus est Deus, solus sapiens, solus potens.*

**VERS. 14.** — *HÆC DICIT DOMINUS. Dixerat quòd etsi Israelite secundum carnem magnâ ex parte interirent, caderent et foras egerentur, tamen ex universo orbe suppleret eorum defectum: quare bono animo essent. Nunc multo majora se præstiturum pollicetur novo illi populo ex diversis gentibus, tam Judæis quam Græcis, coadunato, quam Israelitis secundum carnem olim præstitisset. Et primo loco reductionem ex Babylone commemorat, quæ tempore quo hæc dicebantur nondum contigerat; deinde educationem ex Ægypto; quæ duo præ novis quæ facturus est parvi facere jubet. EMISI, vel, misi. IN BABYLONEM. De exercitu Persarum accipe ista. Postquam enim imperium Chaldæorum ad Persas et Medos translatum est, patuit regressus captivis Judæis. Initium ergo hic tantum tangit, ex quo totum intelligamus. DETRAHI. Ad verb., descendere feci, vel dejeci; ex loco superiori Domini in ima detraxi. VECTES UNIVERSOS. Certum est nomen hoc in plurali pro Principibus figuratè accipi, propter fortitudinem, et quòd muniant populum, ut jam supra admonui. Potest et pro ipsis repagulis et munitio-nibus accipi; nam omnia dejecerunt Perse; ita accipitur Psal. 147, et Nah. 5, etc. Nam quòd pro profugis hic quidam accipiunt, non placet. CHALDÆOS IN NAVIBUS GLORIANTES. Non malè expressi sensum: ego hebraismum retinui, licet transposuerim relativum. Habet enim ad verbum: Chaldæos in navibus ovatio*

corum. Nam cum illæ Tigris et Euphrates fluant, navibus et tremibus abundabant. Postea in lacus et paludes et insulas innumerabiles redacta sunt loca illa usque ad Persicum sinum, sicut ex verbis certiorum hominum cognovi, ut jam non nisi parvis admodum navigiis possit mare illud navigari usque ad castrum, quod minuitissimum habent Turcæ, quod *Barocra* appellatur prope fluvium, ex quo oram India infestare conantur. Existimo autem tantam mutationem ex ausu illo et stratagemate Cyri initium accepisse, quando extra suum alveum annem fluere fecit qui Babylonem intersecabat, ut miles per alveum urbem tuto intraret. Ante cuius tempora tuta videbatur posse esse navigatio per flumen in sinum Persicum, atque inde per universam oram Indici maris, que nunc nostris notissima est.

VERS. 16. — QUI DEDIT. Participium est, *Dominus, qui dat*; ac de præteritis sic etiam consuevimus loqui, id est, potens est dare in mari viam, ut jam olim fecit. De transitu maris Rubri est sermo.

VERS. 17. — QUI EDUXIT QUADRIGAM, etc. De exercitu Pharaonis loquitur. Dicitur autem eos *eduxisse* sicut dicitur *induxisse cor eorum ut persequerentur filios Israel*. CONTRITI SUNT; *daac, exstingui* significat. *Vulgatus dixit contriti sunt*. Quia verò in aquis suffocati sunt, et anima est velut igniculus quidam in nobis, *extinctos Aegyptios quasi limum famigans* dixit, quòd non facilis limum accensum in aquis submersum extinguatur quàm illi fuerint extincti. Fortè etiam istis similitudinibus ad iram et ardorem quo accensi insequabantur Aegypti Hebræos respexit propheta.

VERS. 18. — NE MEMINERIS PRIORUM, q. d. : Hæc que commemoravi, que in vestri gratiam feci, magna quidem sunt; sed non est quòd ipsa amplius celebretis; majora ecce jamjam efficiam, et nova edam miracula quibus comparata antiqua hæc prorsus vilescant. Arrigant hoc loco Christiani aures, et attendant quòtò majora quam Israelitæ acceperint, ut tanquam beneficiarii dignas agant gratias, et Israel secundùm carnem hæc attendens erubescat.

VERS. 19. — NOVA, Hebr., in sing. *novum*. Et de illo præcipue mysterio est sermo quòd supra attigi, et nunc alià verborum figurà iterum aperit, nempe, gentibus aperiri gratiæ anam, ut pro populo Dei ceaseantur, remissis eorum peccatis; Quòd multò majus esse quàm ex Babylone aut Aegypto eripi, ut sequentes versus ostendunt, non nisi cæci negabunt. Nunc; *athas* est presentis aut jam instantis temporis; idèò per *jamjam* verbi. Nam etsi post multos annos futurum erat, conseverunt sic tamen prophete loqui, non solum ut insinuent mille annos in conspectu Domini esse velut diem hesternam que præterit, verùm etiam ut non usque adeò aperta sint divina oracula indignis, ea præsertim que stomachum pietatis affectum non habentibus poterant movere. Urgetque COGNOSCETIS. Interrogativa est oratio in Hebræo, que recognitionem affirmativam exigit, an non, *numquid non*, etc. Pro *cognoscetis* dixi *sentietis*. Nam verbum *ada sæpè* non tam est intellectus quàm sensus qui

fit tactu, aut alterius sensus, experientia. Notat ego omnibus manifestum futurum id quòd prænumtiaturus est. Sed quid illud est? PONAM IN DESERTO VIAM. Ne, quæso, mihi hoc loco ex rabbinis contra seriè verborum prophete nostri reditum ex Chaldaea ingeras: nam, ut vidisti, illud inter vetera beneficia computatur. Certè de gratià que et in gentes diffusa est intelligendus est locus hic, imò in universum de gratià que *exuberavit ubi superabundaverat peccatum*, ut quibusvis peccatoribus pateret via salutis. Omisit autem hoc loco *Vulgatus* interpres particulam *aph*, quam reddere interdum vix possumus. Et quantum ex ple-risque locis Scripturæ coniecere possum, non rarò est interjectio insultantis et quodammodò gloriantis, præsertim quando initio orationis ponitur. Atque ita accipiendi videtur in verbis serpentis ad Evam, *aph*: *Quare præcepit vobis Dominus, etc., q. d. : Numquid non satis manifestum est quàm non sit in vos benevolus Dominus? id quòd vel ex hoc manifestum est quòd vobis præcepit ne de omni ligno, etc., ut sit veluti insultantis, quasi alia colloquia præcessissent quibus serpens id persuadere conatus fuisset mulieri. Hoc quoque loco gloriantis esse videtur, *aph, ponam in deserto viam, etc.* In hoc enim conveniunt viri docti, quòd juxta significationem verbi *aphaph* particula hæc impetus animi significat, et sæpissimò per etiam, *quoque, etc.*, redditur ab interpretibus. Quòd si hoc loco sic reddere velis, non erit sensus omninò absurdus: *Ponam quoque in deserto viam*. Nam quòd Judæis adventura esset salus, planè omnibus constabat; at quòd gentes, et qui longè essent à Deo, sine testamento et promissionibus, participes illius gratiæ futuræ erant, paradoxum erat et vix credi poterat. Quando autem quis inexpectatus ingreditur, solet sic loqui: *Ego quoque hæc tenio, etc.* Quemadmodum et in Actis Apostolorum loquuntur qui erant ex circumcissione: *Hi enim vidissent Spiritus sancti donum Cornelio et domesticis ejus concedi, dixerunt obstupefacti: Quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est*. Ergo interjectio est, que variè reddi debet juxta orationis exigentiam.*

VERS. 20. — GLORIFICABIT ME BESTIA. Ita vocat gentes barbaras que ignorabant Deum, que longè agebant à populo Dei; nihil à brutis seu feris, nihil à draconibus et immitibus animalibus et (quæ nullo affectu pietatis erga prolem afflicuntur) struthionibus differant. Si de veteribus beneficiis esset sermo, certè de ipsis feris intelligerem verba hæc, que cum ex aquis quas Dominus in deserto creaverat in gratiam Israelitarum illæ in terram promissam transseuntium potissent, videbantur præ lætitià Deum laudare. Verùm per allusionem ad historiam illam hæc intellige, nempe quòd eum gentes poterantur et irrigarentur doctrinà et aquis illis que primò Judæis date sunt (ipsorum enim erant et promissiones, et legislatio, etc., ut est apud Paulum) super hæc misericordià glorificarent Deum, ut idem Paulus interpretatur versum Psalmi. Nam ingressi sumus ex trivis ad nuptias quas Judæi repudiarent, et *vinguedinis olivæ participes fa-*

ci sumus, et in regnum Dei successimus quod illi contempserunt. Sicut enim fera hiberunt ex aquis quas produxit Dominus populo suo, ita gentes receperunt Christum, qui venerat ad oves perditas domus Israel, et gratiam regni que ab ipsis prodiit. *Salus enim ex Judæis est.*

VERS. 21. — POPULUM ISTUM FORMAVI, etc. Præoccupatio est. Nam tacite objectioni respondet, quorsum hæc adventus isti cæci et claudi, debiles et ignobiles? Quis est hic idololatrarum concursus? Quid sibi vult hæc ferarum congregatio? Respondet Dominus: *Populum istum formavi, qui recitet laudes meas et misericordiam meam prædicet*. Judæi enim sibi gratiam hæc quasi debitam putant; et quidem qui ex eis crediderunt, justitiam et veritatem meam annuntiant, qui quod patribus promiseram adimpleverunt; at, que mea est bonitas, volo quoque ut populo meo aggregentur illi quibus antea nihil fuerat annuntiatum; qui bonitatem meam tantò juentiùs magnificabant quantò à meà magnificentià longius se antea positos intelligunt. Sumus enim in laudem gloria gratiæ suæ, inquit Paulus.

VERS. 22. — NON ME INVOCASTI, JACOB. Obscurus locus est, et quò hæc pertinet non usque adeò manifestum est. Omissis ergo que alii hic afferunt, tribus modis accipi hæc posse existimo: 1º ut sit altera occupatio, possit enim Israel secundùm carnem obijcere, si non alià ratione gentes vocas quàm ut laudes tuas enarrent; ego quid aliud ago? non psalmos, non hymnos decanto? quid mea sacrificia et victimæ sunt, etc. Respondet Dominus: *Non me invocasti, Jacob*. Invocations illæ tuæ et cantica carminum tuorum perinde sunt ac si non essent. Cùm enim illa offeras non eo quo oportet animo neque eà quæ decet fide (his enim putas consistere justitiam, etiamsi multis sceleribus sis contaminatus), scias quòd neque me laudas, neque mihi peccades occidis, neque in militia illà templi mihi militas, neque quidquam molestiæ propter me sustinere diceris; quinimò mihi molestiam istis affers, et laboro sustinens, etc., ut primo capite dixerat Dominus. 2º Hic subesse potest sensus: *Novum quid jamjam facturus sum, nempe ut gentes me glorificent, et ex ipsis fiat novus populus Israel, qui laudes meas annuntiet*. Nollem autem existimes, Israel, hæc me gratiam exhibuisse tuis meritis; nam non ex operibus justitiæ que feceris tu, hæc feci. Nec enim me invocasti, Jacob, etc., id est, non tanti fuerunt hæc ut propter illa Salvatorem miserim, peccata abstulerim, novum populum formarem, etc. Tua ista obsequia iram potius meam quàm beneficentiam provocabant. Propter me ipsum misi Filium meum, qui vos gratis justificet, etc. 3º Ut lo interrogative accipiatur, et responsonem exigat affirmativam; quod supra annotavi Hebræis interdum in usu esse. *Non me invocasti, Jacob? aut non laborasti in me, etc.; q. d. : Non alios vocavi qui me laudarent quasi tu non me laudares. Certè me invocabas, in me laborabas, me victimis honorabas, etc., sed manus vestræ sanguine plenæ sunt, et servire me fecistis in peccatis, etc.* Quare fidem amplectere. Ego,

ego enim sum, etc. NEQUE LABORASTI IN ME, id est Nihil molestias propter me sustinisti.

VERS. 23. — NON TE SERVIRE FECI. Nec tu id præstitisti, neque id ego te exegi. Quid enim potissimum à te quaesierim Moses non semel tibi significavi, nempe ut me diligeres, me timeres, mandatis meis obedires, etc. Sacrificia autem tanquam signa mentis fidelis et amantis exigebam, non quòd illis tantum constaret justitia. NEQUE LABOREM TIBI PRÆBUI IN TURBE. Hinc habes quid sibi volebat versu superiore, *non laborasti in me*. De cultu enim et ministerio seu militia templi loquebatur.

VERS. 24. — CALAMUM, caneb, nomen Hebræum, à quo nostrum *canna*, significat tam aromaticam quàm non aromaticam arundinem. Et hic de aromaticis est sermo, quam Jer. 17, videbis cum *thure* etiam conjungi. Ezech. autem 26, cum *casid*; ne quis putet casiam esse, que etiam arundo quedam est, et Exod. 30, dicitur *canna aromatis*. Fortè est quod nos *camellam* appellamus, quæ dicitur in Jeremià *adacui de terrâ longinquâ*. Nam ex insulâ que nunc dicitur *Ceylam*, à faucibus maris Rubri mille et sexcentis miliaribus distat, hæc aroma deferitur. Nam quòd quidam *camellam* cinnamomum esse volunt, non probo, Cant. 4, ut duo numerantur, *canna* et *cinnamomum*. Est autem *cinnamomum* nomen Hebræum, *kinamom*, et suffitui deservit, ut apparee ex Prov. 7: *Suffitui cubile meum myrrinâ, aloë et cinnamomo*; et in Ecclesiastico: *Sicut cinnamomum et balsamum dedi, suavitatem odoris, etc.* Adde quòd ad compositionem olei quo ungi debebat tabernaculum et arca accipiebatur ducenti *quingenta sici caneb, canna*, et totidem *cinnamomi*. Vide Exod. 30. Mihi certè verisimile fit per *cannam* hic intelligere prophetam, tanquam per partem, totam illam olei compositionem. VERUNTAMEN SERVIRE ME FECISTI, etc., ac potest esse vel affirmativa vel adverbativa particula. Quo pacto autem conjungi debeat superioribus quod hic dicitur, vide supra v. 22. Sed quid est *facere Deum in peccatis servire*? Arbitror sic loqui prophetam ut justitiam Judaicam omninò damnet. *Non, inquit, feci te servire aut laborare in turbe; sed potius tu me servire fecisti in peccatis tuis*. Mihi omninò displicebat cultus ille tuus, neque talem à te mihi cultum exhibere unquam optavi. Fidem et pietatem exigebam dum sacrificia et cultum illum instituebam; hæc cum mihi denegares, nihil emolumentum ex tuo illo obsequio ac me redibat. At quòd ego dum tu me sic coleres tacebam, quòd tuos sacerdotes pro sacerdotibus haberi et in honore esse permittebam, quòd ab ore eorum primitiis et oblationes non auferbam, quòd quos illi expiabant pro expiatis haberi sinebam, quòd eos ab altari meo non repellebam, illis erit gratissimum: Ergo vos me potius servire fecistis in peccatis vestris, hostiis illis vestris et sacrificiis et universo cultu, quàm ego vos. Ego vestro questui, honori ac voluptatibus serviebam; vos legem meam transgrediamini, fidei et misericordiæ ac justitiæ, que gravissima sunt in Lege et oculis meis gratissima, prorsus oblitii. Videant hæc Christiani; legant et attendant

ministri Domini, et apud se cogitent an ipsos Deus an Deum ipsi servire faciant, et quis cui laborem ac molestiam præbeat. Hinc facit bona pars capitis primi hujus prophetae; præsertim verò facient verba illa, *laboravi sustinens, vel fatigatus sum ferendo, etc.*

VERS. 25. — EGO, EGO SUM, etc. Juxta triplicem illum modum exponendi superiora ita hæc connectere oportet. Primò: *Si nihil agis, si me non invocas, si me non cois quinimò in me peccas, etc., superest ut ad me convertaris, amplectaris, etc., ut tuorum scelerum remissionem obtineas. Ego enim sum qui deleo iniquitates, etc.* Secundo: *Si cultus tuus et sacrificia tua plus sceleris habent quàm pietatis, superest ut aliunde remissionem quæras quàm ex justificationibus illis tuis, et me amplectaris qui propter meipsum deleo, etc.* Tertius modus cum priori coincidit. PROPTER ME. Superbiam Israelitarum et presumptionem eorum retulit, qui ex lege arbitrabantur se justificari et ex genere à Patribus: quorum utrumque ut inane justificationis originem abiecit. *Ego, ego, inquam; neque propter justitiam tuam, neque propter patres tuos, deleo iniquitates tuas, id est, deleam. Ad id venio: id volo et in vobis habeo, efficiamque quantum ex me est. Illa verò geminatio, Ego, ego, etc. est gloriantis et sibi nimium complacentis. In amorem tam benigni Patris non rapiemur?*

VERS. 26. — REDEU ME IN MEMORIAM, id est, *Faci mihi in mentem veniat. Sic sonant Hebræa, q. d.: Si verò res non sic se habet, imò habere te putas unde debeam merito tibi ignoscere, fac ut id mihi in mentem veniat; nihil enim tale memini; fac me recordari.* Estque tacta in his verbis irrisio. Quid enim Deum fugiat? JUDICEMUR SIMUL. Videamusque sime tuis meritis adscribenda justificatio seu remissio peccatorum tuorum, an misericordie et bonitati mee. RECTA. Profer, enumera, si qua sunt ob que tibi isthæc gratia debeatur. UT JUSTIFICERIS; id est, ut tibi debeat remissio peccatorum; vel potius, ut justificeris, id est, superior in hæc causâ evadas, et pro te ferat sententia, dicaturque ex merito justitiæ tibi debitam fuisse remissionem peccatorum, et non ex gratiâ. Hæc loquendi forma, hæc insultatio, hæc irrisio, hæc confidentia nihil aliud insinuant quàm contemptissimum esse, gratiam et remissionem peccatorum misericordie.

## CAPUT XLIV.

1. Et nunc audi, Jacob serve meus, et Israel, quem elegi.
2. Hæc dicit Dominus faciens et formans te, ab utero auxiliator tuus: Noli timere, serve meus Jacob, et rectissime, quem elegi.
3. Effundam enim aquas super sidentem, et fluenta super aridam; effundam Spiritum meum super serænem tuam, et benedictionem meam super stirpem tuam.
4. Et germinabunt inter herbas, quasi salices juxta præterfluentes aquas.
5. Iste dicit: Dominus ego sum; et ille vocabit in nomine Jacob; et hic scribet manu sua: Domino; et in nomine Israel assimilabitur.
6. Hæc dicit Dominus rex Israel, et redemptor

diei Dei debere adscribi, et insanos esse qui aliud crederent; quales nos esse Lutherani mentuntur.

VERS. 27. — PATER TUUS PRIMUS, etc. Quod si de justitiâ tuâ diffidit, et id me patribus tuis debere affirmas, tuus primus pater, nempe Therah pater Abraham et pater Nabor, peccavit, idola coluit, et alii fuerunt omnes obnoxii delictis. Nam Josue capite ultimo dicit Israelitis: *Trans fluvium habitaverunt patres vestri, Thare pater Abraham et pater Nabor, et ibi servierunt diis alienis. ET INTERPRETES TUL. De Mose et Aaron est sermo, qui irritaverunt Deum ad aquas contradictionis. Hos interpretes vocat, quia interpretabantur Israeli divinam voluntatem. Nomen autem melius tam in bonam quàm in malam partem accipitur, nempe significans tam eum qui sinistrè interpretatur alterius dicta vel facta, et illusor est seu cavillator, quàm qui rectè, etc.*

VERS. 28. — CONTAMINAVI PRINCIPES SANCTOS, seu sanctitatis: id est, ut contaminatos et profanos duxi tuos illos principes quorum erit examina sanctitas, et tanquàm immundos eos castigavi; noluitque ut terram promissam pedibus suis contingerent. Insuper et cæteros omnes patres tuos, quod in me prævaricati fuissent, dedi in anathema, ut omnino delerentur sicut civitates quæ excommunicantur à Deo; fueruntque opprobrio universis. Nemo enim erit qui non eos damnet, quemque non meritò puderet ab eis quem ducere, qui tam ingrati in Deum suum fuissent, qui toties ab ejus fide recessissent, qui ob levissimas causas tam frequenter de Deo obmurmurissent, ut ex tantâ illâ multitudine soli duo reperti sint digni qui hæredes essent promissionum divinarum. Quo pacto ergo eorum tibi justitia proderit, qui ob scelera sua damnati sunt? Non est ergo quod de justitiâ patrum glorietur Israel, sed neque de justitiâ suâ, ut jam dixi: Ergo non mirum si populum novum creare voluerim, qui laudes meas decantet, qui misericordiam meam celebret, qui, cum in sese non habeat nisi unde erubescat, me amplectatur, adhaereatque veris Israelitis, atque ex utrisque fiat unum ovile, etc. Hic habes causas et reprobatiónis Israelitarum et vocationis gentium, ut perpetuò consideremus cum Paulo et bonitatem et severitatem Dei, etc.

## CHAPITRE XLIV.

1. Maintenant donc, écoutez-moi, Jacob mon serviteur; et vous, Israël, que j'ai choisi.
2. Voici ce que dit le Seigneur, qui vous a créé, qui vous a formé, et qui vous a soutenus dès le sein de votre mère: Ne craignez point, ô Jacob, mon serviteur, et vous qui marchez dans la droiture du cœur, et que j'ai choisi.
3. Car je répandrai les eaux sur les champs altérés, et je ferai couler les fleuves sur la terre sèche; je répandrai mon esprit sur votre postérité, et ma bénédiction sur votre race;
4. Et ils germeront parmi les herbages comme les saules plantés sur les eaux courantes.
5. L'un dira: Je suis au Seigneur; l'autre se glorifiera du nom de Jacob; un autre écrira de sa main: Je suis au Seigneur; et il fera gloire de porter le nom d'Israël.
6. Voici ce que dit le Seigneur, le roi d'Israël, et son rédempteur, le Seigneur des armées: Je suis le